
 
Anniversari nelle Scienze Astronomiche 

di Michele T. Mazzucato 
 
GENNAIO 
 
  1 gen – 1925 nasce Elio Fichera (1925-?) 
        - 1944 muore Carlo Bonacini (1867-1944) 
  2 gen – 1892 muore George Biddel Airy (1801-1892) 
        - 1943 nasce Chiara Bruna Fossi Monsignori (1943-1996) 
  3 gen – 1888 nasce Giulio Bemporad (1888-1945) 
  4 gen – 1643 nasce Isaac Newton (1643-1727) 
        - 1797 nasce Wilhelm Beer (1797-1850) 
  5 gen – 1713 nasce Jorge Juan y Santacilia (1713-1773) 
  6 gen – 1967 muore Giovanni Battista Lacchini (1884-1967) 
  7 gen – 1783 nasce Francesco Carlini (1783-1862) 
  8 gen – 1642 muore Galilei Galileo (1564-1642) 
        - 1942 nasce Stephen Hawking 
  9 gen – 1848 muore Caroline Lucretia Herschel (1750-1848) 
 10 gen – 1818 nasce Domenico Giovanni Igino Romolo Antonelli 
 11 gen – 1826 nasce Giuseppe Battaglini (1826-1894) 
 12 gen – 1909 muore Hermann Minkowski (1864-1909) 
 13 gen – 1875 P. Henry scopre il pianetino 141 Lumen 
 14 gen – 1742 muore Edmund Halley (1656-1742) 
        - 1872 muore Domenico Giovanni Igino Romolo Antonelli (1818-1872) 
        - 1898 nasce Fritz Zwicky (1898-1974) 
 15 gen – 1815 nasce Warren De la Rue (1815-1889) 
        - 1991 muore Livio Gratton (1910-1991) 
 16 gen – 1908 nasce Guglielmo Righini (1908-1978) 
 17 gen – 1876 nasce Guido Alfani (1876-1940) 
        - 1997 muore Clyde William Tombaugh (1906-1997) 
 18 gen – 1886 nasce Alois Gatterer (1886-1953) 
 19 gen – 1747 nasce Johann Elert Bode (1747-1846) 
        - 1924 muore Giovanni Bottino-Barzizza (1879-1924) 
 20 gen – 1840 nasce Domenico Cipolletti (1840-1874) 
        - 1864 muore Giovanni Antonio Amedeo Plana (1781-1864) 
 21 gen – 1892 muore John Couch Adams (1819-1892) 
 22 gen – 1996 muore Chiara Bruna Fossi Monsignori (1943-1996) 
 23 gen – 1890 muore Otto August Rosenberger (1800-1890) 
 24 gen – 1914 muore David Gill (1843-1914) 
 25 gen – 1736 nasce Joseph Louis de Lagrange (1736-1813) 
        - 1931 muore Filippo Angelitti (1856-1931) 
 26 gen – 1780 nasce Nicolò Cacciatore (1789-1841) 
 27 gen – 1871 nasce Johan Willem Stein (1871-1951) 
 28 gen – 1611 nasce Johannes Höwelke (Hevelius) (1611-1687) 
 29 gen – 1842 nasce Giovanni Celoria (1842-1929) 
 30 gen – 1868 muore Simon Plössl (1794-1868) 
 31 gen – 1767 nasce John Brinkley (1767-1835) 
 
FEBBRAIO 
 
  1 feb – 1938 muore Charles Lallemand (1857-1938) 
  2 feb – 1854 nasce Domenico Amanzio (1854-1908) 
  3 feb – 1921 nasce Ralph Asher Alpher 
  4 feb – 1906 nasce Clyde William Tombaugh (1906-1997) 
  5 feb – 1723 nasce Nicole Reine Etable de la Brière Lepaute (1723-1788) 
  6 feb – 1612 muore Christoph Schlüssel (Clavio) (1537-1612) 
        - 1923 muore Edward Emerson Barnard (1857-1923) 
  7 feb – 1932 muore Ottavio Zanotti Bianco (1852-1932) 
  8 feb – 1939 muore Carl Wilhelm Wirth (1876-1939) 
        - 1974 muore Fritz Zwicky (1898-1974) 
  9 feb – 1811 muore Nevil Maskelyne (1732-1811) 
 10 feb – 1944 muore Eugène Marie Antoniadi (1870-1944) 
 11 feb – 1945 muore Azeglio Bemporad (1875-1945) 
 12 feb – 1866 muore Ignazio Calandrelli (1792-1866) 
        - 1893 nasce Marcel Gilles Josef Minnaert (1893-1970) 
 13 feb – 1852 nasce Johan Ludwig Emil Dreyer (1852-1926) 
        - 1879 nasce Guido Horn d’Arturo (1879-1967) 
 14 feb – 1848 nasce Edouard Benjamin Baillaud (1848-1934) 



        - 1884 nasce Giovanni Zappa (1884-1923) 
 15 feb – 1564 nasce Galilei Galileo (1564-1642) 
        – 1882 nasce Concetto Bellia (1882-?) 
 16 feb – 1698 nasce Pierre Bouguer (1698-1758) 
        - 1937 muore Francesco Porro De’ Somenzi (1861-1937) 
 17 feb – 1976 muore Francesco Zagar (1900-1976) 
 18 feb – 1900 muore Eugenio Beltrami (1835-1900) 
 19 feb – 1473 nasce Kopernik Niklas (Copernico Niccolò) (1473-1543) 
        - 1860 nasce Giuseppe Ciscato (1860-1908) 
 20 feb – 1928 muore Antonio Abetti (1846-1928) 
 21 feb – 1875 nasce Giuseppe Gianfranceschi (1875-1934) 
 22 feb – 1836 muore Aloys Martin David (1757-1836) 
 23 feb – 1855 muore Karl Friedrich Gauss (1777-1855) 
 24 feb – 1938 Y. Väisälä scopre il pianetino 1483 Hakoila 
 25 feb – 1892 muore Domenico Ragona (1820-1892) 
 26 feb – 1786 nasce Jean François Dominique Arago (1786-1853) 
        - 1842 nasce Nicolas Camille Flammarion (1842-1925) 
        - 1878 muore Angelo Secchi (1818-1878) 
 27 feb – 1897 nasce Bernard Ferdinand Lyot (1897-1952) 
        - 1947 nasce Alan Guth 
 28 feb – 1932 muore Camille Guillaume Bigourdan (1851-1932) 
 29 feb – 1876 muore Remigio Del Grosso (1813-1876) 
 
MARZO 
 
  1 mar – 1927 nasce George Ogden Abell (1927-1983) 
  2 mar – 1840 muore Heinrich Wilhelm Matthäus Olbers (1758-1840) 
  3 mar – 1896 nasce Gino Cecchini (1896-1978) 
  4 mar – 1904 nasce George Gamow (1904-1968) 
  5 mar - 1827 muore Pierre Simon de Laplace (1749-1827) 
  6 mar – 1787 nasce Joseph von Fraunhofer (1787-1826) 
  7 mar – 1625 muore Johann Bayer (1572-1625) 
        - 1792 nasce John Frederick William Herschel (1792-1871) 
        - 1837 nasce Henry Draper (1837-1882) 
  8 mar – 1857 muore Antonio Colla (1806-1857) 
  9 mar – 1564 nasce David Fabricius (1564-1617) 
 10 mar – 1903 muore Ignazio Cugnoni (1822-1903) 
        - 1920 muore Vittorio Fontana (1880-1920) 
 11 mar – 1811 nasce Urbain Jean Joseph Le Verrier (1811-1877) 
 12 mar – 1476 nasce Luca Gaurico (1476-1558) 
        - 1835 nasce Simon Newcomb (1835-1909) 
 13 mar – 1855 nasce Percival Lowell (1855-1916) 
 14 mar – 1835 nasce Giovanni Virginio Schiaparelli (1835-1910) 
        - 1879 nasce Albert Einstein (1879-1955) 
 15 mar – 1713 nasce Nicolas Louis de Lacaille (1713-1762) 
        - 1960 muore Corradino Mineo (1875-1960) 
 16 mar – 1750 nasce Caroline Lucretia Herschel (1750-1848) 
        - 1889 muore Ernst Wilhelm Leberecht Tempel (1821-1889) 
 17 mar – 1814 nasce Gaetano Cacciatore (1814-1889) 
        - 1853 muore Christian Johann Doppler (1803-1853) 
 18 mar – 1839 nasce Joseph Emile Barbier (1839-1889) 
 19 mar – 1875 nasce Azeglio Bemporad (1875-1945) 
        - 1782 nasce Wilhelm von Biela (1782-1856) 
 20 mar – 1863 muore Ottaviano Fabrizio Mossotti (1791-1863) 
 21 mar - 1838 nasce Pietro Tacchini (1838-1905) 
        – 1892 muore Annibale De Gasparis (1819-1892) 
        - 1927 nasce Halton Christian Arp 
 22 mar – 1799 nasce Friedrich Wilhelm August Argelander (1799-1875) 
 23 mar – 1786 nasce Giovanni Battista Amici (1786-1863) 
 24 mar – 1893 nasce Wilhelm Heinrich Walter Baade (1893-1960) 
        - 1905 muore Pietro Tacchini (1838-1905) 
 25 mar – 1916 G. Neujmin scopre il pianetino 824 Anastasia 
 26 mar – 1882 nasce Giovanni Silva (1882-1957) 
 27 mar – 1916 G. Neujmin scopre il pianetino 825 Tanina 
 28 mar – 1749 nasce Pierre Simon de Laplace (1749-1827) 
        - 1966 muore Luigi Taffara (1881-1966) 
 29 mar – 1866 nasce Ernest William Brown (1866-1938) 
 30 mar – 1879 nasce Bernhardt Voldemar Schmidt (1879-1935) 
 31 mar – 1596 nasce René Descartes (Cartesio) (1596-1650) 
        - 1727 muore Isaac Newton (1643-1727) 



 
APRILE 
 
  1 apr – 1862 nasce Carl Wilhelm Ludwig Charlier (1862-1934) 
        - 1872 nasce Antonio Maria Antoniazzi (1872-1925) 
        - 1967 muore Guido Horn d’Arturo (1879-1967) 
  2 apr – 1863 muore Antonio Nobile (1794-1863) 
        - 1952 muore Bernard Ferdinand Lyot (1897-1952) 
        - 1995 muore Hannes Olof Gösta Alfvén (1908-1995) 
  3 apr – 1928 muore Giovanni Giovanozzi (1860-1928) 
  4 apr – 1807 muore Joseph Jérôme Le François de Lalande (1732-1807) 
  5 apr – 1915 muore Emanuele Fergola (1830-1915) 
  6 apr – 1660 muore Giovanni Battista Hodierna (1597-1660) 
        - 1851 nasce Camille Guillaume Bigourdan (1851-1932) 
  7 apr – 1953 J.A. Bruwer scopre il pianetino 1660 Wood 
  8 apr – 1943 muore Kiyotsugu Hirayama (1874-1943) 
  9 apr – 1938 muore Alfonso Di Legge (1847-1938) 
 10 apr – 1863 muore Giovanni Battista Amici (1786-1863) 
        - 2002 muore Yuji Hyakutake (1956-2002) 
 11 apr – 1862 nasce William Wallace Campbell (1862-1938) 
 12 apr – 1774 muore Réginald Outhier (1694-1774) 
        - 1817 muore Charles Messier (1730-1817) 
 13 apr – 1728 nasce Paolo Frisi (1728-1784) 
 14 apr – 1629 nasce Christian Huygens (1629-1695) 
        - 1875 nasce Luigi Carnera (1875-1962) 
 15 apr – 1756 muore Jacques Cassini II (1677-1756) 
 16 apr – 1890 nasce Giovanni Lorenzo Peisino (1890-1985) 
 17 apr – 1598 nasce Giovanni Battista Riccioli (1598-1671) 
        - 1783 muore Christian Mayer (1719-1783) 
 18 apr – 1883 muore Edouard Roche (1820-1883) 
        - 1955 muore Albert Einstein (1879-1955) 
 19 apr – 1889 muore Warren De la Rue (1815-1889) 
 20 apr – 1859 nasce Vincenzo Cerulli (1859-1927) 
        - 1786 muore John Goodricke (1764-1786) 
 21 apr – 1552 muore Peter von Bienewitz (Apiano) (1495/1501-1552) 
 22 apr – 1891 nasce Harold Jeffreys (1891-1989) 
 23 apr – 1691 nasce Johannes Friedrich Weidler (1691-1755) 
 24 apr – 1854 muore Ludovico Maria Ciccolini (1767-1854) 
 25 apr – 1744 muore Anders Celsius (1701-1744) 
 26 apr – 1687 muore Vicente Mut (1614-1687) 
 27 apr - 1977 H.E. Schuster scopre il pianetino 2234 Schmadel 
 28 apr – 1774 nasce Francis Baily (1774-1844) 
        - 1900 nasce Jan Hendrik Oort (1900-1992) 
        - 1906 nasce Bart Jan Bok (1906-1983) 
 29 apr – 1894 muore Giuseppe Battaglini (1826-1894) 
        - 1933 nasce Arno Allan Penzias 
 30 apr – 1777 nasce Kar Friedrich Gauss (1777-1855) 
 
MAGGIO 
 
  1 mag – 1856 nasce Filippo Angelitti (1856-1931) 
  2 mag – 1743 muore Christian August Hausen (1693-1743) 
  3 mag – 1779 muore John Winthrop (1714-1779) 
  4 mag – 1682 muore Michelangelo Ricci (1619-1682) 
  5 mag – 1861 nasce Francesco Porro De’ Somenzi (1861-1937) 
  6 mag – 1872 nasce Willem De Sitter (1872-1934) 
  7 mag – 1617 muore David Fabricius (1564-1617) 
  8 mag – 1996 muore Luigi Giuseppe Jacchia (1910-1996) 
  9 mag – 1849 nasce Vitol’d Karlovic Ceraskij (1849-1925) 
 10 mag – 1900 nasce Cecilia Helena Payne-Gaposkin (1900-1979) 
 11 mag – 1871 muore John Frederick William Herschel (1792-1871) 
        - 1956 muore Walter Sidney Adams (1876-1956) 
 12 mag – 1874 muore Domenico Cipolletti (1840-1874) 
 13 mag – 1852 muore George Higgins Dollond (1774-1852) 
 14 mag – 1679 nasce Peder Nielsen Horrebow (1679-1764) 
 15 mag – 1782 muore Eustachio Zanotti (1709-1782) 
 16 mag - 1937 C. Jackson scopre il pianetino 1427 Ruvuma 
 17 mag – 1836 nasce Joseph Norman Lockyer (1836-1920) 
 18 mag – 1711 nasce Ruggero Giuseppe Boscovich (1711-1787) 
 19 mag – 1644 nasce Antonio de Monforte (1644-1717) 



 20 mag – 1884 nasce Giovanni Battista Lacchini (1884-1967) 
 21 mag – 1843 nasce Michail Vasil’evic Pevcov (1843-1902) 
 22 mag – 1749 nasce Giuseppe Calandrelli (1749-1827) 
 23 mag – 1691 muore Adrien Auzout (1622/1640-1691) 
 24 mag – 1543 muore Kopernik Niklas (Copernico Niccolò) (1473-1543) 
 25 mag – 1939 muore Frank Watson Dyson (1868-1939) 
 26 mag – 1826 nasce Richard Christopher Carrington (1826-1875) 
 27 mag – 1849 nasce Francesco Giacomelli (1849-1936) 
 28 mag – 1935 C. Jackson scopre il pianetino 1712 Angola 
 29 mag – 1978 muore Guglielmo Righini (1908-1978) 
 30 mag – 1927 muore Vincenzo Cerulli (1859-1927) 
 31 mag – 1964 muore Giovanni Latino Andrissi (1901-1964) 
 
GIUGNO 
 
  1 giu – 1633 nasce Geminiano Montanari (1633-1687) 
  2 giu – 1980 H. Debehogne scopre il pianetino 3411 Debetencourt 
  3 giu – 1925 muore Nicolas Camille Flammarion (1842-1925) 
  4 giu – 1910 nasce Luigi Giuseppe Jacchia (1910-1996) 
  5 giu – 1819 nasce John Couch Adams (1819-1892) 
  6 giu – 1436 nasce Johannes Müller (Regiomontano) (1436-1476) 
  7 giu – 1834 nasce Francesco Maria Denza (1834-1895) 
  8 giu – 1625 nasce Gian Domenico Cassini I (1625-1712) 
  9 giu – 1812 nasce Johann Gottfried Galle (1812-1910) 
        - 1879 nasce Giovanni Bottino-Barzizza (1879-1924) 
 10 giu – 1969 muore Luciano Chiara (1910-1969) 
 11 giu – 1891 A. Charlois scopre il pianetino 311 Claudia 
 12 giu – 1843 nasce David Gill (1843-1914) 
 13 giu – 1555 nasce Giovanni Antonio Magini (1555-1617) 
 14 giu – 1938 muore William Wallace Campbell (1862-1938) 
 15 giu – 1892 nasce Salvatore Aurino (1892-1956) 
        - 1897 muore Arminio Nobile (1838-1897) 
 16 giu – 1889 muore Gaetano Cacciatore (1814-1889) 
 17 giu – 1800 nasce William Parsons conte Rosse (1800-1867) 
 18 giu – 1799 nasce William Lassell (1799-1880) 
        - 1922 muore Jacobus Cornelis Kapteyn (1851-1922) 
 19 giu – 1846 nasce Antonio Abetti (1846-1928) 
 20 giu – 1859 nasce Giovanni Boccardi (1859-1936) 
        - 1903 muore Gaspare Stanislao Ferrari (1834-1903) 
 21 giu – 1863 nasce Maximilian Franz Joseph Cornelius Wolf (1863-1932) 
        - 1874 muore Anders Jonas Angström (1814-1874) 
 22 giu – 1864 nasce Hermann Minkowski (1864-1909) 
 23 giu – 1825 nasce Paolo Rosa (1825-1874) 
 24 giu – 1915 nasce Fred Hoyle (1915-2001) 
 25 giu – 1894 nasce Hermann Julius Oberth (1894-1989) 
 26 giu – 1730 nasce Charles Messier (1730-1817) 
 27 giu – 1872 nasce Heber Doust Curtis (1872-1942) 
 28 giu – 1867 nasce Charles Dillon Perrine (1867-1951) 
 29 giu – 1818 nasce Angelo Secchi (1818-1878) 
        - 1868 nasce George Ellery Hale (1868-1938) 
 30 giu – 1748 nasce Jean Dominique Cassini IV (1748-1845) 
 
LUGLIO 
 
  1 lug – 1914 muore Hermann Joseph Klein (1844-1914) 
  2 lug – 1906 nasce Hans Albrecht Bethe 
        - 1946 muore Pio Emanuelli (1888-1946) 
  3 lug - 1934 C. Jackson scopre il pianetino 1367 Nongoma 
  4 lug – 1868 nasce Henrietta Swan Leavitt (1868-1921) 
        - 1910 muore Giovanni Virginio Schiaparelli (1835-1910) 
  5 lug – 1868 nascew Henrietta Swan Leavitt (1868-1921) 
  6 lug – 1476 muore Johannes Müller (Regiomontano) (1436-1476) 
  7 lug – 1914 muore Giuseppe Lorenzoni (1843-1914) 
  8 lug – 1695 muore Christian Huygens (1629-1695) 
  9 lug – 1845 nasce George Howard Darwin (1845-1912) 
 10 lug – 1832 nasce Alvan Graham Clark (1832-1897) 
        - 1945 muore Giulio Bemporad 
 11 lug – 1732 nasce Joseph Jérôme Le François de Lalande 
 12 lug – 1710 muore Domenico Guglielmini 
 13 lug – 1762 muore James Bradley 



 14 lug – 1857 nasce Julius Maximilian Maurer (1857-1938) 
 15 lug - 1950 K. Reinmuth scopre il pianetino 1750 Eckert 
 16 lug – 1746 nasce Giuseppe Piazzi (1746-1826) 
        - 1958 muore Giuseppe Armellini (1887-1958) 
 17 lug – 1752 nasce Barnaba Oriani (1752-1832) 
 18 lug – 1997 muore Eugene M. Shoemaker (1928-1997) 
 19 lug – 1846 nasce Edward Charles Pickering (1846-1919) 
 20 lug – 1969 Neil Armstrong è il primo uomo a mettere piede sula Luna 
 21 lug - 1773 nasce Jorge Juan y Santacilia (1713-1773) 
 22 lug – 1784 nasce Friedrich Wilhelm Bessel (1784-1846) 
 23 lug – 1654 muore Orazio Grassi (1582-1654) 
        - 1773 nasce Thomas Macdougall Brisbane (1773-1860) 
 24 lug – 1994 muore Mario Girolamo Fracastoro (1914-1994) 
 25 lug – 1906 nasce Attilio Colacevich (1906-1953) 
 26 lug – 1875 nasce Corradino Mineo (1875-1960) 
 27 lug – 1876 nasce Luigi Volta (1876-1952) 
 28 lug – 1715 muore Giuseppe Campani (1635-1715) 
 29 lug – 1867 nasce Carl Jensen Burrau (1867-1944) 
 30 lug – 1910 nasce Livio Gratton (1910-1991) 
        - 1962 muore Luigi Carnera (1875-1962) 
 31 lug – 1899 muore Gerolamo Gobbi-Belcredi (1820-1899) 
 
AGOSTO 
 
  1 ago – 1818 nasce Maria Mitchell (1818-1889) 
  2 ago - 1904 M. Wolf scopre il pianetino 539 Pamina 
  3 ago – 1904 M. Wolf scopre il pianetino 540 Rosamunde 
  4 ago - 1904 M. Wolf scopre il pianetino 541 Deborah 
  5 ago – 1947 muore Raffaele Invrea (1890-1947) 
  6 ago – 1983 muore Bart Jan Bok (1906-1983) 
  7 ago - 1915 G. Neujmin scopre il pianetino 916 America 
  8 ago – 1768 nasce Charles Marie Théodore Damoiseau (1768-1846) 
        - 1931 nasce Roger Penrose 
  9 ago – 1966 muore Ettore Leonida Martin (1890-1966) 
 10 ago – 1846 muore Christian Ludwig Ideler (1766-1846) 
 11 ago – 1578 muore Pedro Nuñez Salaciense (1502-1578) 
 12 ago – 1838 nasce Arminio Nobile (1838-1897) 
 13 ago – 1814 nasce Anders Jonas Angström (1814-1874) 
 14 ago – 1891 muore Charles Moyse Goulier (1818-1891) 
 15 ago – 1504 muore Domenico Maria Novara (1454-1504) 
        - 1867 nasce Carlo Bonacini (1867-1944) 
 16 ago – 1694 nasce Réginald Outhier (1694-1774) 
 17 ago – 1929 muore Giovanni Celoria (1842-1920) 
        - 1965 muore Giovanni Bernasconi (1901-1965) 
 18 ago - 1933 E. Delporte scopre il pianetino 1280 Baillauda 
 19 ago – 1646 nasce John Flamsteed (1646-1719) 
        - 1908 muore Domenico Amanzio (1854-1908) 
        - 1968 muore George Gamow (1904-1968) 
 20 ago – 1908 A. Kopff scopre il pianetino 669 Kypria 
 21 ago – 1665 nasce Giacomo Filippo Maraldi (1665-1729) 
        - 1991 muore Massimo Cimino (1908-1991) 
 22 ago – 1794 muore Achille Pierre Dionis du Séjour (1734-1794) 
 23 ago – 1685 nasce Giovanni Poleni (1685-1761) 
 24 ago – 1953 muore Attilio Colacevich (1906-1953) 
        - 1982 muore Giorgio Abetti (1882-1982) 
 25 ago – 1991 muore Giuseppe Salvatore Vaiana (1935-1991) 
 26 ago – 1865 muore Johann Franz Encke (1791-1865) 
 27 ago – 1541 muore Celio Calcagnini (1479-1541) 
 28 ago – 1913 F. Kaiser scopre il pianetino 760 Massinga 
 29 ago – 1862 muore Francesco Carlini (1783-1862) 
 30 ago – 1844 muore Francis Baily (1774-1844) 
 31 ago – 1693 muore Laurent Cassegrain (1629-1693) 
 
SETTEMBRE 
 
  1 set – 1901 nasce Giovanni Latino Andrissi (1901-1964) 
        - 1902 nasce Dirk Brouwer (1902-1966) 
  2 set – 1832 muore Franz Xaver von Zach (1754-1832) 
  3 set – 1870 muore Domenico Piani (1782-1870) 
  4 set – 1784 muore César François Cassini III de Thury (1714-1784) 



  5 set – 1848 nasce Elia Filippo Francesco Giuseppe Maria Millosevich (1848-1919) 
  6 set – 1891 nasce Yrjö Väisälä (1891-1971) 
  7 set – 1804 nasce August Ludwig Busch (1804-1855) 
  8 set – 1856 nasce Johannes Wilsing (1856-1943) 
  9 set – 1789 nasce William Cranch Bond (1789-1859) 
 10 set – 1857 nasce James Edward Keeler (1857-1900) 
 11 set – 1877 nasce James Hopwood Jeans (1877-1946) 
        - 1941 muore Emilio Bianchi (1875-1941) 
 12 set – 1916 muore Henrik Mohn (1835-1916) 
 13 set – 1915 G. Neujmin scopre il pianetino 877 Walkure 
 14 set – 1712 muore Gian Domenico Cassini I (1625-1712) 
        - 1915 nasce John Dobson 
 15 set – 1852 nasce Ottavio Zanotti Bianco (1852-1932) 
 16 set - 1933 S. Arend scopre il pianetino 1314 Paula 
 17 set – 1764 nasce John Goodricke ( 
 18 set – 1953 muore Mario Castellano (1914-1953) 
 19 set – 1749 nasce Jean Baptiste Joseph Delambre (1749-1822) 
 20 set – 1873 muore Giovanni Battista Donati (1826-1873) 
 21 set – 1623 nasce Stefano degli Angeli (1623-1697) 
 22 set – 1711 nasce Thomas Wrigth (1711-1786) 
 23 set – 1791 nasce Johann Franz Encke (1791-1865) 
        - 1919 muore Annibale Riccò (1844-1919) 
 24 set – 1935 E. Delporte scopre il pianetino 1388 Aphrodite 
 25 set – 1644 nasce Ole Christensen Römer (1644-1710) 
        - 1777 muore Johann Heinrich Lambert (1728-1777) 
 26 set – 1875 nasce Emilio Bianchi (1875-1965) 
 27 set – 1655 nasce Domenico Guglielmini (1655-1710) 
        - 1918 nasce Martin Ryle (1918-1984) 
 28 set – 1815 nasce Curzio Buzzetti (1815-1887) 
        - 1948 muore Luigi Gabba (1872-1948) 
 29 set – 1743 nasce Antonio Andrea Cagnoli (1743-1816) 
        - 1920 muore Michele Rajna (1854-1920) 
 30 set – 1855 muore August Ludwig Busch (1804-1855) 
 
OTTOBRE 
 
  1 ott – 1564 muore Nicolò Simi (1530-1564) 
        - 1572 muore Lattanzio Benacci (1499-1572) 
  2 ott – 1853 muore Jean François Dominique Arago (1786-1853) 
        - 1920 nasce Giuseppe Colombo (1920-1984) 
  3 ott – 1932 muore Maximilian Franz Joseph Cornelius Wolf (1863-1932) 
  4 ott – 1900 nasce Cesare Lombardi (1900-1971) 
  5 ott – 1882 nasce Giorgio Abetti (1882-1982) 
  6 ott – 1732 nasce Nevil Maskelyne (1732-1811) 
        - 1893 nasce Megh Nad Saha (1893-1956) 
  7 ott – 1952 muore Luigi Volta (1876-1952) 
        - 1976 muore Guido Ruggieri (1913-1976) 
  8 ott – 1873 nasce Ejnar Hertzsprung (1873-1967) 
  9 ott – 1873 nasce Karl Schwarzschild (1873-1916) 
 10 ott – 1710 muore David Gregory (1661-1710) 
 11 ott – 1697 muore Stefano degli Angeli (1623-1697) 
        - 1758 nasce Heinrich Wilhelm Matthäus Olbers (1758-1840) 
 12 ott – 1682 muore Jean Picard (1620-1682) 
 13 ott – 1687 muore Geminiano Montanari (1633-1687) 
        - 1791 nasce Giuseppe Bianchi (1791-1866) 
 14 ott – 1908 muore Giuseppe Ciscato (1860-1908) 
 15 ott – 1829 nasce Asaph Hall (1829-1907) 
 16 ott - 1935 H. Van Gent scopre il pianetino 1879 Broederstroom 
 17 ott – 1941 muore John Stanley Plaskett (1865-1941) 
 18 ott – 1845 muore Jean Dominique Cassini IV (1748-1845) 
 19 ott – 1910 nasce Subrahmanyan Chandrasekhar (1910-1995) 
 20 ott – 1830 nasce Emanuele Fergola (1830-1915) 
        - 1957 muore Giovanni Silva (1882-1957) 
        - 1972 muore Harlow Shapley (1885-1972) 
 21 ott – 1936 muore Giovanni Boccardi (1859-1936) 
        - 1967 muore Ejnar Hertzsprung (1873-1967) 
 22 ott – 1792 nasce Ignazio Calandrelli (1792-1866) 
 23 ott – 1834 nasce Gaspare Stanislao Ferrari (1834-1903) 
 24 ott – 1601 muore Tyge Brahe (Ticone) (1546-1601) 
        – 1887 nasce Giuseppe Armellini (1887-1958) 



 25 ott – 1877 nasce Henry Norris Russell (1877-1957) 
 26 ott – 1841 nasce Theodor Ritter von Oppolzer (1841-1886) 
 27 ott – 1875 nasce Vittorio Nobile (1875-1966) 
 28 ott – 1854 nasce Michele Rajna (1854-1920) 
 29 ott – 1951 muore Robert Grant Aitken (1864-1951) 
 30 ott – 1749 nasce Giovanni Angelo Cesaris (1749-1832) 
 31 ott – 1867 muore William Parsons conte Rosse (1800-1867) 
 
NOVEMBRE 
 
  1 nov – 1858 nasce Gustav Wilhelm Ludwig Struve V (1858-1920) 
  2 nov – 1885 nasce Harlow Shapley (1885-1972) 
        - 1914 nasce Mario Castellano (1914-1953) 
  3 nov – 1888 nasce Pio Emanuelli (1888-1946) 
  4 nov – 1871 nasce William Hammond Wrigth (1871-1959) 
  5 nov – 1906 nasce Fred Lawrence Whipple 
        - 1978 muore Gino Cecchini (1896-1978) 
  6 nov – 1781 nasce Giovanni Antonio Amedeo Plana (1781-1864) 
  7 nov – 1854 nasce Dmitrij Danilovic Gedeonov (1854-1908) 
  8 nov – 1656 nasce Edmund Halley (1656-1742) 
  9 nov – 1819 nasce Annibale De Gasparis (1819-1892) 
        - 1934 nasce Carl Edward Sagan (1934-1996) 
 10 nov – 1922 B. Jekhovsky scopre il pianetino 988 Appella 
 11 nov – 1875 nasce Vesto Melvin Slipher (1875-1969) 
 12 nov – 1916 muore Percival Lowell (1855-1916) 
        - 1992 muore Jan Hendrik Oort (1900-1992) 
 13 nov – 1876 nasce Ernest Julis Wilczynski (1876-1932) 
 14 nov – 1789 nasce Carlo Kreil (1789-1862) 
 15 nov – 1630 muore Johannes Kepler (Keplero) (1571-1630) 
 16 nov – 1835 nasce Eugenio Beltrami (1835-1900) 
 17 nov – 1899 nasce Domenico Accolla (1899-1968) 
 18 nov – 1807 nasce Giovanni Maria Cavalleri (1807-1874) 
 19 nov – 1760 nasce Giovanni Battista Guglielmini (1760-1817) 
 20 nov – 1889 nasce Edwin Pwell Hubble (1889-1953) 
        - 1940 muore Guido Alfani (1876-1940) 
 21 nov – 1890 nasce Ettore Leonida Martin (1890-1966) 
 22 nov – 1944 muore Arthur Stanley Eddington (1882-1944) 
 23 nov – 1846 muore Johann Elert Bode (1747-1846) 
 24 nov – 1793 nasce Francesco Bertelli (1793-1844) 
 25 nov – 1836 nasce Almerico Da Schio (1836-1930) 
 26 nov – 1657 nasce William Derham (1657-1735) 
 27 nov – 1709 nasce Eustachio Zanotti (1709-1782) 
 28 nov – 1930 muore Almerico Da Schio (1836-1930) 
 29 nov – 1803 nasce Christian Johann Doppler (1803-1853) 
 30 nov – 1900 nasce Francesco Zagar (1900-1976) 
        - 1925 muore Antonio Maria Antoniazzi (1872-1925) 
 
DICEMBRE 
 
  1 dic – 1874 muore Giovanni Maria Cavalleri (1807-1874) 
  2 dic – 1872 muore Leopoldo Del Re (1805-1872) 
  3 dic – 1902 nasce Giorgio Contino (1902-1961) 
  4 dic – 1821 nasce Ernst Wilhelm Leberecht Tempel (1821-1889) 
  5 dic – 1919 muore Elia Filippo Francesco Giuseppe Maria Millosevich (1848-1919) 
  6 dic – 1788 muore Nicole Reine Etable de la Brière Lepaute (1723-1788) 
  7 dic – 1905 nasce Gerard Pieter Kuiper (1905-1973) 
        - 1912 muore George Howard Darwin (1845-1912) 
  8 dic – 1757 nasce Aloys Martin David (1757-1836) 
  9 dic – 1703 nasce Chester Moor Hall (1703-1771) 
 10 dic – 1889 muore Lorenzo Respighi (1824-1889) 
 11 dic – 1652 muore Dionigi Petavius (1583-1652) 
 12 dic – 1838 nasce Sherburne Wesley Burnham (1838-1921) 
 13 dic – 1895 muore Francesco Maria Denza (1834-1895) 
 14 dic – 1546 nasce Tyge Brahe (Ticone) (1546-1601) 
        - 1683 muorew Voituret Anthelme (1618-1683) 
 15 dic – 1817 muore Federico Zuccari (1784-1817) 
 16 dic – 1826 nasce Giovanni Battista Donati (1826-1873) 
        - 1857 nasce Edward Emerson Barnard (1857-1923) 
 17 dic – 1837 nasce William Harkness (1837-1903) 
 18 dic – 1872 nasce Luigi Gabba (1872-1948) 



 19 dic – 1790 nasce William Edward Parry (1790-1855) 
 20 dic – 1996 muore Carl Edward Sagan (1934-1996) 
 21 dic – 1862 muore Carlo Kreil (1789-1862) 
 22 dic – 1828 nasce Eduard Schönfeld (1828-1891) 
 23 dic – 1943 muore Johannes Wilsing (1856-1943) 
 24 dic – 1827 muore Giuseppe Calandrelli (1749-1827) 
 25 dic – 1866 muore Giuseppe Bianchi (1791-1866) 
 26 dic – 1886 muore Theodor Ritter von Oppolzer (1841-1886) 
        - 1968 muore Domenico Accolla (1899-1968) 
 27 dic - 1571 nasce Johannes Kepler (Keplero) (1571-1630) 
        – 1951 muore Johan Willem Stein (1871-1951) 
 28 dic – 1882 nasce Arthur Stanley Eddington (1882-1944) 
        - 1929 nasce Maarten Schmidt 
 29 dic – 1720 muore Maria Margarethe Winkelmann Kirch (1670-1720) 
 30 dic – 1909 muore Edoardo Pini (1854-1909) 
 31 dic – 1719 muore John Flamsteed (1646-1719) 
        - 1864 nasce Robert Grant Aitken (1864-1951) 
 
 
 


